PAGE
8

	КОМИССИЯ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ

ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

30 января 2023 года

                   № 1
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель Председателя Правительства Кировской области
А.А. Жердев
Присутствовали:
	заместитель Председателя Правительства Кировской области
	-
	А.А. Жердев

	министр транспорта Кировской области
	-
	А.В. Петряков

	заместитель министра транспорта Кировской области
	-
	Ю.А. Шевелев

	руководитель Гострудинспекции –
главный государственный инспектор труда в Кировской области
	-
	А.А. Бердинских

	и.о. начальника государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Кировской области
	-
	Э.Ю. Бобров

	начальник Управления ГИБДД УМВД России по Кировской области
	-
	А.Н. Власов

	заместитель министра образования
Кировской области
	-
	Е.С. Воронкина

	заместитель главы администрации города Кирова
	-
	С.А. Зотин

	заместитель министра здравоохранения Кировской области
	-
	П.Л. Казаков

	старший государственный инспектор
отдела контроля и надзора за безопасностью движения поездов и эксплуатации железнодорожного транспорта межтерриториального управления Ространснадзора по Приволжскому Федеральному округу
	-
	Е.Н. Макарова

	заместитель главного инженера Горьковской железной дороги
	-
	А.В. Романов

	заместитель директора «Государственного регионального центра стандартизации, метрологии и испытаний в Кировской области Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии»
	-
	С.В. Романов

	заместитель начальника управления –
начальник отдела ГУ МЧС России по Кировской области
	-
	Д.Н. Русских

	начальник территориального отдела госавтодорнадзора по Кировской области Межрегионального территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере транспорта по Приволжскому федеральному округу
	-
	Р.В. Санников

	начальник отдела бюджетной политики
в сфере государственного управления
министерства финансов Кировской области
	-
	Г.А. Шмакова

Приглашенные:
	директор КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области»
	-
	А.В. Вепрев

	первый заместитель главы администрации
города Кирово-Чепецка
	-
	И.А. Гагаринов

	директор филиала ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье» ФДА» в г. Кирове
	-
	И.О. Еленский

	глава города Слободского
	-
	И.В. Желвакова

	начальник центра обработки вызовов – 112 КОГКУ «Кировской областной пожарно-спасательной службы»
	-
	М.Д. Николаевский

Повестка дня:
1. О состоянии аварийности на территории Кировской области по итогам 2022 года и принимаемых Госавтоинспекцией мерах, направленных
на устранение причин и условий совершения дорожно-транспортных происшествий. О мерах по снижению показателей аварийности и количества дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах Кировской области.
2. Об итогах реализации в 2022 году мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения в рамках национальных проектов и государственных программ.
3. Об эффективности принятых мер по ликвидации аварийно-опасных участков на территории Кировской области в 2022 году и планируемых мероприятиях в 2023 году.
4.   Об обеспечении безопасности дорожного движения на железнодорожных переездах.
5.  Об итогах работы за 2022 год системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на территории Кировской области в рамках комплексного реагирования при вызовах (сообщениях о дорожно-транспортных происшествиях) и возникающих проблемных вопросах.

	1. СЛУШАЛИ:
	о состоянии аварийности на территории Кировской области по итогам 2022 года и принимаемых Госавтоинспекцией мерах, направленных на устранение причин и условий совершения дорожно-транспортных происшествий. О мерах по снижению показателей аварийности и количества дорожно-транспортных происшествий на автомобильных дорогах Кировской области.

	Докладчики: Власов А.Н., Еленский И.О., Вепрев А.В., Зотин С.А.

	РЕШИЛИ:

	1.1. ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье» Федерального дорожного агентства» в г. Кирове (Еленский И.О.),
КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» (Вепрев А.В.),
главам муниципальных образований Кировской области обеспечить планирование работ по обустройству освещения и тротуаров в границах населенных пунктов, на пешеходных переходах и остановочных пунктах общественного транспорта.
Срок – до 02.05.2023.
1.2 ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье» Федерального дорожного агентства» в г. Кирове (Еленский И.О.),
КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» (Вепрев А.В.), главам муниципальных образований «Город Киров», «Город Кирово-Чепецк» Кировской области подготовить предложения по обустройству дополнительных полос для движения и разделения транспортных потоков встречных направлений дорожными ограждениями на участках автомобильных дорог с высокой аварийностью.
Срок – до 02.05.2023.
1.3. КОГБУ «Транспортный комитет Кировской области» (Роздин Д.А.) с учетом значительного влияния на снижение смертности в автомобильных авариях систем фото-видеофиксации нарушений ПДД принять меры по повышению эффективности работы данных систем, обеспечив их непрерывное функционирование. Организовать работу передвижных комплексов фото-видеофиксации на базе транспортных средств.
Срок – до 03.04.2023.
1.4.  ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье» Федерального дорожного агентства» в г. Кирове (Еленский И.О.), КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» (Вепрев А.В.),
УГИБДД УМВД России по Кировской области (Власов А.Н.) продолжить осуществление совместных выездов по федеральным и региональным автодорогам с целью определения видов и объемов работ по обеспечению безопасности дорожного движения, составления графика их реализации, а также принятия оперативных мер для выполнения данных работ.
Срок – постоянно.
1.5.  Министерству транспорта Кировской области (Петряков А.В.) совместно с КОГБУ «Транспортный комитет Кировской области» (Роздин Д.А.)
обеспечить заключение контракта на разработку научно-исследовательской работы на тему комплексного плана развития системы фотовидеофиксации нарушений правил дорожного движения и системы автоматических пунктов весогабаритного контроля на территории Кировской области.

Срок – до 02.05.2023.

1.6. КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» (Вепрев А.В.), КОГБУ «Транспортный комитет Кировской области» (Роздин Д.А.) проработать вопрос по установке дорожных знаков и разметки, комплексов фотовидеофиксации на наиболее аварийных участках автомобильных дорог Кировской области.
Срок – до 03.04.2023.
1.7. ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье» Федерального дорожного агентства» в г. Кирове (Еленский И.О.) проработать вопрос по установке дорожных знаков и разметки, в том числе дорожных знаков
6.22 «Фотовидеофиксация», на наиболее аварийных участках автомобильных дорог.
1.8. КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» (Вепрев А.В.) проработать с АО «Вятавтодор» вопросы качества содержания автомобильных дорог регионального значения.
Срок – до 10.03.2023.
1.9. Администрации г. Кирова (Симаков В.Н.):

1.9.1. Совместно с  УГИБДД УМВД России по Кировской области (Власов А.Н.) проработать вопрос установки комплексов фото-видеофиксации, а также определить места установки передвижных камер фото-видеофиксации нарушений ПДД.
Срок – до 03.04.2023.
1.9.2. рассмотреть возможность установки правых выделенных поворотов для транспортных средств (в том числе автобусов), выделенных полос для велосипедистов.
Срок – до 03.04.2023.
1.10. Главам муниципальных образований Кировской области актуализировать список пунктов обогрева и питания, а также сведения по заключенным договорам на предмет предоставления данных пунктов и направить данную информацию в Главное управление МЧС России по Кировской области.

Срок – до 13.03.2023.
1.11. Рекомендовать главному управлению МЧС России по Кировской области (Аникин А.А.) актуализировать перечень пунктов обогрева и питания, расположенных на территории муниципальных образований, которые отражены в плане прикрытия автомобильных дорог на территории Кировской области.

Срок – до 03.04.2023.
1.12. Министерству образования Кировской области (Рысева О.Н.) провести анализ и определить потребность в световозвращающих элементах для учащихся начальных классов Кировской области, а также проработать вопрос по финансированию данного мероприятия.
Срок – до 03.04.2023.
2. СЛУШАЛИ:
об итогах реализации в 2022 году мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения в рамках национальных проектов и государственных программ.

Докладчики: Петряков А.В., Вепрев А.В., Зотин С.А., Желвакова И.В., Гагаринов И.А., Власов А.Н.
РЕШИЛИ:

2.1. Министерству транспорта Кировской области (Петряков А.В.) включить в повестку очередного заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения при Правительстве Кировской области вопрос «О времени приезда бригад скорой медицинской помощи к местам ДТП. Об оснащении служб скорой медицинской помощи транспортными средствами»;
2.2. КОГБУ «Транспортный комитет Кировской области» (Роздин Д.А.) подготовить предложения по закупке шериф-балок и муляжей камер фотовидеофиксации в целях снижения показателей аварийности на опасных участках автодорог.

Срок – до 03.04.2023.
2.3. ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье» Федерального дорожного агентства» в г. Кирове (Еленский И.О.),
КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» (Вепрев А.В.), главам муниципальных образований Кировской области:

2.3.1. обеспечить нанесение дорожной разметки на автомобильных дорогах федерального, регионального или межмуниципального и местного значения в весенне-летний период;
Срок – до 31.05.2023.
2.3.2. при проведении дорожных работ в границах пешеходных переходов предусмотреть понижение бортового камня в соответствии с нормативом и наличие тактильной плитки на подходах к пешеходным переходам.
Срок – постоянно.
2.4. КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» (Вепрев А.В.) проработать вопрос по ликвидации несанкционированных съездов с автодорог.
Срок – до 02.05.2023.

	3. СЛУШАЛИ:
об эффективности принятых мер по ликвидации аварийно-опасных участков на территории Кировской области в 2022 году и планируемых мероприятиях в 2023 году.

	Докладчики: Еленский И.О., Вепрев А.В., Зотин С.А., Власов А.Н.

	РЕШИЛИ:

	3.1.  Главам муниципальных образований Кировской области во взаимодействии с руководителями подразделений Госавтоинспекции Кировской области проводить мониторинг состояния аварийности, анализ причин и условий возникновения мест концентрации ДТП.
Срок – постоянно.
3.2. ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье» Федерального дорожного агентства» в г. Кирове (Еленский И.О.),
КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» (Вепрев А.В.), муниципальное образование г. Киров (Симаков В.Н.), муниципальное образование г. Кирово-Чепецк (Савина Е.М.) принять исчерпывающий комплекс мер (с учетом предложений Госавтоинспекции), направленный на снижение аварийно-опасных участков и потенциально-опасных мест.
Срок – в течение 2023 года.
3.3. КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» (Вепрев А.В.), администрации г. Кирова (Симаков В.Н.) подготовить предложения по ликвидации переходящих из 2021 года в 2022 год мест концентрации ДТП.
Срок – до 02.04.2023.
3.4. ФКУ «Управление федеральных автомобильных дорог «Прикамье» Федерального дорожного агентства» в г. Кирове (Еленский И.О.),
КОГКУ «Дорожный комитет Кировской области» (Вепрев А.В) подготовить предложения по установке искусственных ограждений на пути миграции диких животных.

Срок – до 02.04.2023.

4. СЛУШАЛИ:
об обеспечении безопасности дорожного движения
на железнодорожных переездах.

	Докладчики:  Романов А.В., Власов А.Н.

	РЕШИЛИ:

4.1. Администрации г. Кирова (Симаков В.Н.)   обеспечить разработку проектно-сметной документации на строительство объекта «Транспортный переход под железнодорожной инфраструктурой по ул. Советской Нововятского района г. Кирова Кировской области»;

Срок – до 01.12.2023.

4.2. Министерству транспорта Кировской области (Петряков А.В.) рассмотреть возможность планирования  мероприятий, которые в последствии позволят рассмотреть вопрос закрытия  железнодорожных переездов:
953 км перегона Лянгасово-Поздино, 945 км перегона Лянгасово-Поздино,
954 км ст. Киров.
Срок – до 02.05.2023.
4.3. Администрации Верхнекамского муниципального округа
(Суворов И.Н.) рассмотреть вопрос установки в 2023 году искусственной неровности на подъездах к  железнодорожному переезду 173 км  ПК 9 участка Светлополянск – Верхнекамская во избежание в дальнейшем случаев ДТП.
Срок – до 03.04.2023.
4.4. Рекомендовать руководству ГЖД в лице Кировского  территориального управления  продолжить профилактическую работу, направленную на повышение безопасности дорожного движения на железнодорожных переездах.
Срок – постоянно.
4.5. Рекомендовать органам местного самоуправления продолжить проведение работы по синхронизации графиков ремонта автодорог и ж/д переездов, находящихся на их пересечении.
Срок – постоянно.
4.6. Горьковской железной дороге – филиала ОАО «Российские железные дороги» по региону (Романов А.В.), УГИБДД УМВД России по Кировской области (Власов А.Н.) продолжить совместную работу по пропаганде безопасности дорожного движения, направленную на соблюдение водителями транспортных средств, правил движения через железнодорожные пути.
Срок – постоянно.
4.7. Горьковской железной дороге – филиала ОАО «Российские железные дороги» по региону (Романов А.В.) рассмотреть возможность снижения скоростного режима железнодорожного транспорта на наиболее аварийных местах пересечения автомобильных дорог и железнодорожных переездов.
Срок – до 03.04.2023.
	5. СЛУШАЛИ:
	об итогах работы за 2022 год системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112» на территории Кировской области в рамках комплексного реагирования при вызовах (сообщениях о дорожно-транспортных происшествиях) и возникающих проблемных вопросах.

	Докладчики:  Николаевский М.Д., Власов А.Н.

	РЕШИЛИ:

Информацию принять к сведению.
Председатель комиссии,

заместитель Председателя

Правительства Кировской области                                                       А.А. Жердев
Протокол вел секретарь комиссии,

ведущий консультант министерства транспорта

Кировской области  Втюрин Никита Алексеевич